

GŁOS NARODU

REDAKCJA
i ADMINISTRACJA
Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11

TELEFONY:

Redakcja . . . 101-99.
Administracja . . 133-44.

Konto P. K. O. 415.730
Kraków Nr

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 18.
	z odroczaniem	bez odroczania			
Miesięcznie	5- zł.	4-50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIV

Kraków, środa, dnia 6 października 1937 r.

Nr 275

Nowy atak nieznanej łodzi podwodnej na kontrtorpedowiec brytyjski

Londyn, 5 października (PAT). Prasa angielska szeroko omawia wiadomość o nowym ataku nieznanej łodzi podwodnej na kontrtorpedowiec brytyjski „Basilisk”, który wraz z kontrtorpedowcami „Boreas”, „Boadicea” i „Buldog” krążył między Walencją i Alicante. W pobliżu Cap Antonio, a więc tego samego przylądka, przy którym zaatakowany został swego czasu angielski kontrtorpedowiec „Havock”, detektory kontrtorpedowca wykryły obecność łodzi podwodnej. W chwili po tym nastąpił wybuch torpedy, skierowanej przeciwko okrętowi brytyjskiemu. Torpeda jednakże chybiła i „Basilisk” odpowiedział natchmiast salwą granatów podwodnych, chcąc zmusić łódź do wypłynięcia na powierzchnię. — Jednakże nie można było stwierdzić żadnego skutku strzałów kontrtorpedowca i nie wiado-

mo, czy łódź została trafiona. W pościgu, jaki natychmiast zarządzono wzięły udział wszystkie trzy kontrtorpedowce i dwa hydroplany. — W godzinach południowych przyłączyły się do pościgu jeszcze dwa inne angielskie okręty wojenne. Rezultaty pościgu nie są znane, w każdym razie admiralacja ich jeszcze nie ogłosiła.

Poszukiwania nie dały rezultatu

Londyn, 5 października (PAT). Reuter donosi, że poszukiwania łodzi podwodnej, która zaatakowała brytyjski kontrtorpedowiec „Basilisk” zostały zaniechane i okręty angielskie podjęły normalną służbę patrolową.

Wyniki ostrzeliwania łodzi podwodnej granatami podwodnymi przez „Basilisk” są w dalszym ciągu nieznane.

dalsze siły włoskie nie będą posyłane do Hiszpanii, wysłały jednakże ostatnio na pomoc gen. Franco znaczne ilości nowych samolotów bombowych. Dzienniki angielskie podkreślają, iż wśród przybyłych ostatnio do Hiszpanii lotników włoskich znajduje się również syn Mussoliniego Bruno.

Syn Mussoliniego na froncie hiszpańskim

Londyn, 5 października (PAT). Prasa angielska podkreśla, że ataki lotnicze, podejmowane ostatnio przez wojska gen. Franco na Walencję, dokonywane są z zapewnień z Wyspy Majorki, gdzie Włosi zorganizowali

wielką bazę lotniczą. Samoloty są nowego typu, jakich dotychczas gen. Franco nie używał. Z tego prasa angielska wnioskuje, że Włosi mimo zapewnień, udzielonych przez ministra Ciano brytyjskiemu charge d'affaires, iż

Bitwa pod Szanghajem coraz gwałtowniejsza

Szanghaj, 5. 10. (PAT). Bitwa pod Szanghajem trwa z wznastającą gwałtownością. Japończycy twierdzą, że posuwają się w kierunku zachodnim od Lotien, pomimo silnego oporu Chińczyków, i są już w odległości kilku mil od Kia-Ting, jednego z ważniejszych punktów drugiej chińskiej linii obronnej. Walki w strofie Czapai, przeplatane gwałtownymi atakami na bagnety, trwają dzień i noc, pociągając za sobą wiele ofiar. W międzyczasie japońskie okręty wojenne ostrzeliwiają bez przerwy Paotung. Na rozkaz gen. Jen-Si-Szana, gubernatora prowincji Szansi, rozstrzelano gen. Li-Fu-Yina za oddanie Japończykom północnej części prowincji Szansi — w wyniku 8-godzinnych narad rady wojennej.

miesiący temu władze Indii holenderskich zaalarmowane tymi pogłoskami postanowiły zorganizować ochronę szybów naftowych przed ewentualną napaścią. Pomiędzy Sumatrą a Nową Gwineą holenderską wprowadzono służbę patrolową wodnosamolotów. Ponadto zacieśniono więzy z W. Brytanią, przy czym admirał holenderski miał oświadczyć na pewnym zebraniu urzędowym, że na wypadek wojny Singapur byłby bazą holenderską, a Surabaja bazą brytyjską.

Japonia kupuje broń w Niemczech?

Genewa, 5. 10. (PAT). Krąży tu pogłoski, że Japończycy prowadzą w Berlinie rokowania w sprawie zamówienia materiału wojennego na sumę 40 milionów franków szwajcarskich, płatną w ciągu roku.

Rezolucja w przygotowaniu

Genewa, 5 października (PAT). Podkomitet redakcyjny komitetu 23 do spraw Dalekiego Wschodu, obradował wczoraj wieczorem. Delegacja angielska przygotowała projekt stwierdzający, inwazję na część terytorium chińskiego, przeszkody w żegludze chińskiej i bombardowanie miast otwartych. — Przedstawiciel Chin domagał się, by Liga Narodów wypowiedziała się o inwazji japońskiej i udzieliła jej krajowi pomocy choćby biernej w myśl art. 18 paktu Ligi. Polecono podkomitetowi złożonemu z przedstawicieli W. Brytanii, Francji, Australii i Chin opracowanie projektu rezolucji.

Japonia zagraża Indiom Holenderskim

Genewa, 5 października (PAT). W związku z pogłoskami na temat zagrożenia Indii holenderskich przez Japonię, tutejsze koła brytyjskie i holenderskie oświadczają, że już 10

Place w hutnictwie Zagłębia Dąbrowskiego

Sosnowiec, 5. 10. (PAT). Powołana przez Ministerstwo Opieki Społecznej specjalna komisja arbitrażowa dla rozstrzygnięcia za targu zarobkowego w hutnictwie Zagłębia Dąbrowskiego, oraz Zawiercia i Częstochowy, ukończyła swe prace, wydając następujące orzeczenie.

Gwarantowane stawki dniówkowe ustalone zostały od 3—7,50 zł. Pracownicy, otrzymujący place dniówkowe, uzyskują podwyżkę w wysokości 6 procent. Do plac dla tej kategorii pracowników dochodzą świadczenia w postaci 5 centnarów węgla dla żonatych i 2 i pół centnarów dla kawalerów miesięcznie. W zakładach, które węgla nie wydają w naturze, place dniówkowe ulegają zwwyżce o 40 groszy dla żonatych

i 20 groszy dla kawalerów dziennie. Robotnicy, pracujący na akord, których zarobki przewyższają gwarantowane stawki dniówkowe, otrzymują podwyżkę stawek akordowych, w zakładach wydających deputat węgla w naturze 3 procent, zaś w zakładach, które nie wydają tego deputatu 5 procent. Dla Zawiercia wymienioną stawkę ulegającą zmniejszeniu o 7 procent.

Orzeczenie obowiązuje od dnia 1 sierpnia 1937 r. do dnia 30 czerwca 1938 r. i w razie niewypowiedzenia na jeden miesiąc przed terminem obowiązywać będzie na dalsze półrocze.

Dodać należy, że orzeczenie dotyczy około 14.000 robotników zatrudnionych w hutnictwie.

Na wyższych uczelniach warszawskich spokój

Warszawa, 5. 10. (Tel.). Na Uniw. Warszawskim po inauguracji roku akademickiego panował dziś zupełny spokój. W porównaniu z latami poprzednimi studenci mniej agituja za wstępowaniem do stowarzyszeń akademickich. Ogłoszone zarządzenie rektorskie o rozdzieleniu w salach wykładowych Polaków od Żydów większość Żydów przyjęła z dużym niezadowoleniem. Po dzieńcu krążyły grupki studentów Żydów i dyskutowały zawzięcie. Niektórzy mówią,

że będą musieli zastosować się do zarządzenia, inni natomiast oświadczają kategorycznie, że nie będą zajmowali wyznaczonych im miejsc. Na Politechnice Warszawskiej wykłady również miały przebieg spokojny. Ze względu na to, że studenci Żydzi nie chcieli zajmować miejsc oznaczonych literą W, wszystkie miejsca na ławkach pozbawionych tych liter a przeznaczonych dla studentów niestowarzyszonych były zajęte.

Organ OZN?

Warszawa, 5. 10. (Telef.). Po dwudniowym zjeździe działaczy propagandowych OZN rozeszły się w Warszawie pogłoski, że niebawem zacznie tu wychodzić nowy dziennik polityczny jako oficjalny organ OZN lub też tylko zbliżony do tej organizacji.

Powrót metropolity Dionizego

Warszawa, 5. 10. (PAT). Powrócił do Warszawy po dwudziestodniowym pobycie w Rumunii metropolita kościoła prawosławnego w Polsce Dionizy.

KAWIARNIA I RESTAURACJA
GRAND HOTEL
KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 5/7
Została obecnie gruntownie odrestaurowana i otwarcie nastąpi we środę, dnia 6 października b. r. o czym ma zaszczyt uprzejmie zawiadomić
ZARZĄD

Rekonstrukcja gabinetu jugosłowiańskiego

Białogrod, 5. 10. (PAT). Dokonana została rekonstrukcja gabinetu dr Stojadinowicza. Jest to trzecia już rekonstrukcja po zmianach 1935 i 1936 r.

Obecnie ustąpił z rządu pp. Subotic, Jankovic, Kaluderdzic, Kozul i Rogic. Opuszczone resorty objęli: sprawiedliwości — Simonowicz (senator), lasów i kopalni Kujundzic, ministerstwo poczt i telegrafów — Czerkic, ministerstwo robót publicznych — Magarasevic, ministerstwo wychowania fizycznego — Mileticz. Wreszcie do rządu jako minister bez teki wszedł Nowakowicz-Niko.

Białogrod, 5. 10. (PAT). Koła zbliżone

do rządu oświadczają, iż dokonana w dniu wczorajszym rekonstrukcja gabinetu ma jedynie na celu utrzymanie i wzmocnienie rządu Stojadinowicza. Koła te dodają, iż rekonstrukcja odbiera wszelką nadzieję opozycji w chwili, gdy w porozumieniu z dr Maczkiem i opozycją chorwacką opracowywała ona program reform konstytucyjnych i nowego rządu. Rekonstrukcja świadczy o całkowitym zaufaniu regencji do Stojadinowicza. Premier otoczył się obecnie pewną liczbą osobistości bardzo popularnych w swych okręgach, jak np. Simonowicz, b. minister i adwokat w Serbii środkowej i dr Nowakowicz, lekarz z Dalmacji, stary bojownik radykalnej partii serbskiej. Mają oni uczynić bardziej ścisłym kontakt pomiędzy rządem a narodem. Równocześnie wstąpienie do rządu trzech posłów Limaticza, adwokata z Dalmacji, Czerkicza, wiceprzewodniczącego izby oraz Nowakowicza, gwarantuje utrzymanie podstawy parlamentarnej rządu. B. minister lasów i kopalni Jankowicz mianowany będzie niebawem burmistrzem Białogrodu na miejsce Ilicza.

—o:0:0—

Kronika telegraficzna

— Utrwała się w Nowym Jorku przekonanie, iż prezydent Roosevelt nosi się z zamiarem zwolnienia w bliskiej przyszłości specjalnej sesji Kongresu dla załatwienia pilnych spraw. Normalna sesja kongresu odbyłaby się dopiero w styczniu.

— Dotychczasowy poseł czeskosłowacki w Moskwie Bohdan Pavlu odwołany został do centrali, gdzie obejmie stanowisko zastępcy ministra spraw zagranicznych. Poślem w Moskwie mianowano dr Z. Fierlinger'a, b. posła w Wiedniu i ostatnio dyrektora departamentu politycznego w ministerstwie spraw zagr.

— Potwierdza się wiadomość, że samoloty peruwiańskie dokonały lotu nad terytorium Equadoru. Ministerstwo spraw zagr. poleciło posłowi Equadoru w Peru zaprotęstować przeciwko przelotowi, stanowiącemu oczywiste naruszenie status quo.

— Koło miasteczka Salo w zachodniej Finlandii wpadł do rowu ciężarowy samochód, prowadzony przez pijanego kierowcę. W rezultacie 7 pasażerów samochodu poniosło śmierć. Szofera aresztowano.

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie, rewiru X., Woźniak Stanisław, ul. Starowiślna Nr 15.

Sygn. X. Km. 7/37. Kraków, dnia 29 września 1937 r.

Obwieszczenie o licytacji nieruchomości

Na wniosek Komunalnej Kasy Oszczędności Powiatu Krakowskiego w Krakowie Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie, Rewiru X. Stanisław Woźniak mający kancelarię w Krakowie, ul. Starowiślna Nr 15, na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 5 listopada 1937 r. o godzinie 10 minut 20 przed południem w Sądzie Grodzkim w Krakowie przy ul. Starowiślniej Nr 13, sala Nr 35, II. p. odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużniczki Marianny z Finów Walkowej nieruchomości:

1164/1 rola, 2083/4 i 2084/1 łąki o łącznym obszarze 7.282 m².

Nieruchomości wyżej wymienione mają urządzona księgę gruntową w Sądzie Grodzkim w Krakowie.

Nieruchomości te oszacowane zostały: Realność ad 1) na kwotę 6.905 zł. 75 gr., cena zaś wywołania wynosi 5.179 zł. 30 gr.

Realność ad 2) na kwotę 1.222 zł. 62 gr., cena zaś wywołania wynosi 917 zł. 04 grosze.

Realność ad 3) na kwotę 1.893 zł. 32 gr., cena zaś wywołania wynosi 1.419 zł. 75 gr.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmie odnośnie do:

Realności ad 1) w kwocie 690 zł. 60 gr. Realności ad 2) w kwocie 122 zł. 30 gr. Realności ad 3) w kwocie 189 zł. 30 gr.

Rekojmie należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papierzy wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przesądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-mej do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w podanym wyżej Sądzie Grodzkim do sygn. III 5 E 69/37.

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie: (-) Woźniak Stanisław.

Zniżka celna na ryż do wyrobu krochmalu

Rozporządzeniem z dnia 30 sierpnia br. ustalona została niższa celna w wysokości 12 proc. dla nominalnego autonomicznego — na ryż niewyłuszczonej oraz wyłuszczonej w błonice, sprowadzanej przez porty polskie go obszaru celnego. Jak wyjaśnia tygodnik „Polska Gospodarcza“, niższa celna na ryż dotyczy tylko tych transportów, jakie przeznaczone będą do wyrobu krochmalu ryżowego. Celem jej jest przywrócenie przemysłowi krajowemu takich samych warunków produkcji, w jakich pracował do dnia 20 lipca r. ub. korzystając ze zniżki celnej kon-

wencyjnej francuskiej. Wobec nieprolongowania w nowej umowie handlowej z Francją zniżki celnej na ryż, przemysł krochmalu ryżowego postawiony został w obliczu zwiększonych kosztów własnych produkcji, co osłabiło jego zdolność konkurencyjną w stosunku do przemysłu zagranicznego, eksportującego do Polski krochmal ryżowy po cenach wybitnie niskich. Nowoprowadzone cło niższe równa się cłu konwencyjnemu sprzed 20 lipca 1936 r., tj. wynosi 3,60 zł. od 100 kg.

—o—

Kronika kielecka

WANDALIZM NIEPOCZYTALNYCH OSOBNIKÓW. Dla wygody publiczności zostały w roku b. wstawione do parku miejskiego w Kielcach nowe ławki, które jednak w krótkim czasie zostały zniszczone. Otóż dozorca parku W. Miśkiewicz spozstrzegł, że w nocy na 29 września rb. nieznani sprawcy, po oderwaniu 2 kłódek, dostali się do parku, gdzie palniali 7 ławek i części tych ławek wrzucili do stawu. Sprawców na razie nie ujęto, lecz są poważne dane do ich wykrycia.

SKUTKI PIJAŃSTWA. Dnia 2 października br. na ulicy Traugutta w Radomiu, znaleziono nieprzytomnego Br. Nacchylo, u którego stwierdzono złamanie ręki i nogi, oraz wykrecenie szczęki. Nacchylo został przewieziony w stanie beznadziejnym do szpitala. Ustalono, że Nacchylo będąc w stanie pijanym, został przejechany przez samochód ciężarowy. Nazwiska szofera na razie nie ustalono.

SPRYTNI ZŁODZIEJE. Sz. Włoszczowski stwierdził, że w nocy na 4 bm. nieznani sprawcy, za pomocą wywiercenia kilku dziur w drzwiach, dostali się do jego sypialni, skąd skradli z szuflady z szafy 960 zł., kilkanaście rubli rosyjskich w bilonie, książeczke PKO i dwa kawalki łańcuszka złotego. Złodzieje uciekając książeczkę PKO porzucili. W nocy na 1 października br. we wsi Rosochy, gminy Opatów, tegoż powiatu, nieznani sprawcy — po otworzeniu okna gwóździem — weszli do mieszkania Wł. Cwikły, skąd skradli 4 poduszki, wartości 50 zł. Obudzony Cwikła począł ścigać złodziei wraz ze stróżami nocnymi. Złodzieje byli zaopatrzeni w broń i zaczęli strzelać za ścigającymi. Wobec tego pościgu zaniechano.

TYDZIEŃ SZKOŁY Powszechniej w KIELCACH. W niedzielę, dnia 3 paźdz. br. na ulicach miasta, obchodzono uroczyste początek „Tygodnia Szkoły Powszechniej“. Przez główne ulice przeciągnął po-

chód szkół powszechnych przy nielicznej asyście szkół średnich, prowadzony przez orkiestry: wojskową, PPS-Turu i gimnazjalistów. Równocześnie zbierano na alicach ofiary na rzecz T. P. B. S. P. W ciągu Tygodnia odbędą się różne imprezy na fundusz rozbudowy szkolnictwa.

LIKwidacja STRAJKU SZEWSKIEGO w KIELCACH. W wyniku interwencji obwodowego Inspektoratu Pracy i starostwa kieleckiego, strajk szewców kieleckich został zlikwidowany. Nakłady podpisały umowę zbiorową, zawartą jeszcze w sierpniu b. r. pomiędzy przedstawicielami „Okręgowego Związku Kupców Żydowskich“ — właścicielami większych firm nakładczych a przedstawicielami szewców, chałupników w osobach delegatów Centralnego Związku Zawodowego Szewców. Drobniejsi nakładcy kieleccy nie chcieli respektować warunków zawartej umowy zbiorowej i zrzeszywszy się w „Centralnym Związku Kupców Żydowskich“ usiłowali nadal chałupników wyzyskiwać. Dopiero energiczna postawa szewców i interwencja władz zmusiła ich do przyłączenia się do umowy zbiorowej, a tym samym do podwyższenia płac chałupnikom. Szewcy opuścili już okupowane sklepy i przystąpili do normalnej pracy.

Nowy rekord lotniczy w Sowietach

Agencja Tass podaje, że sterowiec trzy-motorowy „ZSRR“ konstrukcji sowieckiej o pojemności 19.600 mtr. sześć, wylądował w Moskwie po dokonaniu lotu bez lądowania w ciągu przeszło 130 godzin, przebywając odległość około 5.000 km. pomimo wybitnie niepomyślnych warunków meteorologicznych. Lot ten pobili rekord długotrwałości lotu bez lądowania dla sterowców ustanowiony w r. 1935 przez sterowiec niemiecki „L. Z. 127“ a jednocześnie ustanawia rekord długotrwałości lotu dla wszelkiego rodzaju statków powietrznych bez zaopatrywania się w materiały pędne.

Ku czci Chrystusa Króla! 1) Hymn 4-głosowy na chór mieszany, ten sam w utwórkach dla ludu na jeden głos. 2) Kantata na Akademię lub na Offertorium, na chór mieszany pt. „Nieśmiertelnemu Królowi Wieków“ Układu X. W. Lewkowi-cza, dyrektora chóru katedralnego Do nabycia: Przemyski, Chór katedralny — Zamka 4 we wszystkich księgarniach.

Orzechy włoskie, pigwy zł. 9 —, winogrona słodkie zł. 750, miód pszczałny zł. 1250, kurcejszy zł. 1500 pięć-kilowe opłacono. Sady Książęce Zaleszczyki.

Pragniesz wygrać tylko Kolektura Niezależność J. Tomaszewskiego, Kraków, ul. Floriańska Nr. 45, obok Jamy Michałkowskiej

PRAD Miesięcznik poświęcony zagadnieniom życia kulturalnego i społecznego. — Wydawnictwo Zw. Polskiej Inteligencji Katolickiej — Lublin — Uniwersytet. Prenumerata roczna w kraju wynosi 12 zł., — półroczna 6 zł. dla nauczycieli roczna 8 zł. — dla studentów i kleryków 6 zł. —

JANINA STEFANOWA ZAKRZEWSKA A jednak...

Kilkanaście lat przed wojną. 56 — A twój projekt rozwodu... wiesz, że dla nas katolików rozwód nie istnieje... — Ale istnieje nieważnienie małżeństwa... a my je napewno dostaniemy, bo... Odwróciła głowę, zaczerwieniła się strasznie. — Ja nie jestem dzieckiem... od piętnastego roku życia muszę się sama przez życie przepychać... nie jestem nieświadomą na gąska... — wyszeptala cicho. — Biedne dziecko! Księżna wzruszona pogłaskała ją po głowie. — Eryk się może nie zgodzić... Marta wybuchnęła przykrym śmiechem. — On? ciociu! po rekach mnie będzie całował! przecież on od chwili naszego „ślubu“ — głos dziewczyny przykro zabrzmiał — ani razu... slyszycie ciocia? ani razu! do mnie się nie odezwał! niecierpię mnie tak, że... choć naprawdę nie wiem za co? — Wyobrażasz sobie! — Wszystko mi jedno! choćby się u nóg moich włożył, nie zostałabym przy nim... to co zrobiłam, zrobiłam dla nieboszczyka ojczyma... żeby się za mojego tatusia wy-

wdzięczyć... ale jak już będę niepotrzebna, odejdę... Zaśmiała się znowu przykro. — Der Mohr hat seine Schuldigkeit getan, der Mohr kann gehen... Podniecenie Marty zaniepokoiło księżną. Położyła jej rękę na ezole. — O tym wszystkim pomówimy później... teraz musisz się położyć i dobrze położyć wszystkich wzruszeniach wypocząć. Należy ci się to, biedaczko... a jak już zupełnie dobrze się bedziesz czuła, pojedziesz ze mną do Olsztyna i tam zostaniesz... — pocałowała ją w głowę — bedziesz moją córeczką. Po twarzy Marty płynęły słodkie łzy radości. Pochwyliła rękę księżnej i do ust przycisnęła. — Ach! jaka pani... przepraszam! już nie bede... jaka ciocia dobra! a ja tak się martwiłam, co ze sobą zrobię... od pana Eryka pieniędzy brać nie chciałam, a mam bardzo mało — tyle, co sobie tu przez te parę miesięcy oszczędziłam... a jakże się gdzie gdzie na dawanie lekcji albo do dzieci, jak się nazywam Krasnohorska? Księżna aż się za głowę pochwyliła. — A to by była śliczna historia! i tak jest dosyć skandalu z tym wszystkim! nie, nie, moje dziecko, stanowczo jedziesz ze mną i poddajesz się bezapelacyjnie mojej władzy.

Marta znowu do rąk jej się pochyliła. — O, jak chętnie! — Stawiam tylko jeden warunek: wyjedziemy razem z Erykiem... niech wszyscy myślą, żeście we dwoje gdzieś w świat pojechali... Marta wzruszyła ramionami: co jej to mogło szkodzić... Nazajutrz księżna z Martą, Erykiem i Krysią wyjechali do Olsztyna. XX Był pogodny jesienny dzień, jeden z ostatnich w październiku, gdy samochód, wiozący księżną, Martę i Krysę zajeżdżał przed pałac w Olsztynie. Zachodzące słońce oblewało czerwonym blaskiem ciężką jowanną budowlę, która zdawała się płonąć. Marta wydała okrzyk zachwyty. Olsztynski pałac leżał na łagodnym wzniesieniu, potężne, ciemne od patyny wieków mury, cudnie harmonizowały z otaczającymi starymi drzewami. Zjazd był zupełnie inny niż w Krasnej Górze. Nie było otwartego dziedzińca z wielkim, różami zarośniętym trawnikiem, od kutej w kamieniu, herbowej bramy wiodła szeroka aleja, która wijąc się pomiędzy grupami stuletnich dębów i lip, łagodnym łukiem dochodziła przed pałac. Dwa, pod kątem prostym wychodzące zeń skrzydła, obejmowały antyczny wir-

darz: pomiędzy ścieżkami, wybrukowanymi płaskimi, nierównymi kamieniami rosły pachnące staroświeckie kwiaty. Piętnaście okien frontowych patrzyło błyszczącymi kryształowymi szklanami na zwirowany zjazd, leżący przed wirydazem. Samochód, w jego sąsiedztwie, raz i jak zgrzyt, jak dysharmonia. Z drugiej strony palacu był ogromny kamienny taras, z którego rozciągał się wspaniały widok na błękitno-srebrną taflę jeziora, przeblyskującą pomiędzy galeziastych stuletnich olbrzymich drzew. Marta, bardzo wrażliwa na piękno, nie mogła się z zachwyty uspokoić. Składała ręce i mówiła: — Ciociu! to chyba jest zaczarowany pałac z bajki! Krysia klaskała w rączki, biegła tu i owdzie, zaglądając wszędzie i projektując śliczne spacery z „siostrzyczką Martą“. Nie chciała jej już teraz inaczej nazywać. Księżna bardzo serdecznie zajęła się miodym gościem. Wyznaczono im apartament w jednym z bocznych skrzydeł. Miały dwie sypialnie, pokój dla zabawy dla Krysy i salonik dla Marty — Przez dłuższy czas nie moge tej blednej dziewczyny nikomu pokazywać — myślała księżna — musi więc mieć jakiś mały wy kącik dla siebie. (Ciąg dalszy nastąpi).

CENY OGŁOSZEŃ Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrów . . . 20 gr. Nadstawane na stronie 6 po dziale gospodar. . . 50 gr. Komunikaty . . . 60 gr. na 1-szej . . . 70 gr. Drobne za wyraz . . . 10 gr. Układ tabelaryczny o 50%, drożej. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.